
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: 3639 de 15 de Maio de 2024

DATA: 15/05/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://saobenedito.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: (88)3626134

E-mail: pmsaobeneditog@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA PAULO MARQUES, Nº 378 CENTRO, CEP: 62370-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de São Benedito

Assinado eletronicamente por:
Saul Lima Maciel

CPF: ***.026.203-**
em 15/05/2024 17:29:34
IP com n°: 172.16.2.39

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php
?id=3427

aDOM 1/10www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3639/2024 - 15/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

RESOLUÇÃO: 01/2024 - DISPÕE SOBRE APROVAÇÃO DA REPROGRAMAÇÃO DO SALDO FINANCEIRO DO 

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO- FMDI- ANO 2023 PARA 2024.

SOLICITAÇÃO DE COTAÇÕES: 1.15/05/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

ESPECIALIZADOS QUE CONSTAM NA FORMALIZAÇÃO, ELABORAÇÃO E TRANSMISSÃO DA PRESTAÇÃO DE 

CONTAS DE GESTÃO-PCS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO / CE

AVISO : 2024.05.15.001/2024 - CONVOCAÇÃO /  TOMADA DE PREÇOS Nº TP 2023.12.05.01 / REVALIDAÇÃO DE 

PROPOSTAS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 15/05/2024 17:29:34 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3427

2/10www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3639/2024 - 15/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS -
RESOLUÇÃO: 01/2024

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO

RESOLUÇÃO Nº 01/2024

Dispõe sobre Aprovação da Reprogramação do Saldo Financeiro do Fundo 
Municipal dos Direitos do Idoso- FMDI- Ano 2023 para 2024.

O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - CMDI de São Benedito-CE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a Lei nº 1.211/2019 de 21 de novembro de 2019;

CONSIDERANDO a Lei nº 10.741, de 1º de outubro de 2003, alterada pela Lei nº 14.423, 
de 22 de julho de 2022 que “Dispõe sobre o Estatuto da Pessoa Idosa e dá outras providências”;

CONSIDERANDO a Lei nº 1.211 de 21 de novembro de 2019 que dispõe sobre a criação 
do Fundo Municipal dos Direitos do Idoso - FMDI de São Benedito-CE e dá outras providências;

CONSIDERANDO o Relatório de Gastos, Extratos Bancários e Notas de Compras 
fornecidas pelo Setor de Contabilidade do Município de São Benedito -CE;

CONSIDERANDO a deliberação da Plenária da Reunião do Conselho Municipal dos 
Direitos do Idoso- CMDI (biênio 2022 / 2024), realizada dia 09 (nove) de maio de 2024 (dois mil e vinte e 
quatro).

RESOLVE:

Art. 1º- APROVAR, nos termos da Ata nº 03/2024, da Reprogramação do Saldo Financeiro do Fundo 
Municipal dos Direitos do Idoso- FMDI- Ano 2023 para 2024.

Art.2º- Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.
                                  

                 Sede do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso, 09 de maio de 2024.

               MARIA GOMES RAMOS

                                                                                     Presidente do CMDI 
                                                                                        São Benedito-CE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 15/05/2024 17:29:34 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3427

3/10www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3639/2024 - 15/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DA SAUDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - SOLICITAÇÃO DE COTAÇÕES: 1.15/05/2024 -
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS QUE CONSTAM NA
FORMALIZAÇÃO, ELABORAÇÃO E TRANSMISSÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO-PCS DE

DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO / CE

PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇO

O  M u n i c í p i o  d e  S ã o  B e n e d i t o  t o r n a  p ú b l i c o  p a r a  c o n h e c i m e n t o  d e  i n t e r e s s a d o s ,  
q u e  e s t á  r e c e b e n d o cotações de preços para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS QUE CONSTAM NA FORMALIZAÇÃO, ELABORAÇÃO E 

TRANSMISSÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO-PCS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO 

MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO / CE , v i s a n d o  a  f o r m a ç ã o  d e  o r ç a m e n t o  e s t i m a d o ,  
c o n f o r m e  a b a i x o :

À Prefeitura Municipal de São Benedito

A/C: Central de Compras

EMPRESA/PESSOA 

FÍSICA:

CNPJ/CPF:

ENDEREÇO:

TELEFONE/E-MAIL:

ITE

M

COD. 

CATMAT 

/ 

CATSER

V

DESCRIÇÃO TIPO

UN. DE 

MEDID

A

QUANTIDAD

E

VALOR 

UNITÁRI

O (R$)

VALO

R 

TOTA

L (R$)

1 5380

Prestação de serviços 

de apoio administrativo

Serviços especializados 

que constam na 

formalização, elaboração 

e transmissão da 

prestação de contas de 

gestão-PCS da Secretaria 

de Educação do 

município de São 

Benedito – CE. 

(Especificação própria)

SERVIÇ

O
UND 01

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 15/05/2024 17:29:34 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3427

4/10www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3639/2024 - 15/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

2 5380

Prestação de serviços 

de apoio administrativo

Serviços especializados 

que constam na 

formalização, elaboração 

e transmissão da 

prestação de contas de 

gestão-PCS das escolas 

municipais de São 

Benedito – CE. 

(Especificação própria)

SERVIÇ

O
UND 01

3 5380

Prestação de serviços 

de apoio administrativo

Serviços especializados 

que constam na 

formalização, elaboração 

e transmissão da 

prestação de contas de 

gestão-PCS da Secretaria 

de Saúde do município de 

São Benedito – CE. 

(Especificação própria)

SERVIÇ

O
UND 01

4 5380

Prestação de serviços 

de apoio administrativo

Serviços especializados 

que constam na 

formalização, elaboração 

e transmissão da 

prestação de contas de 

gestão-PCS da Secretaria 

do Trabalho e 

Desenvolvimento Social 

de São Benedito – CE.

(Especificação própria)

SERVIÇ

O
UND 01

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 15/05/2024 17:29:34 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3427

5/10www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3639/2024 - 15/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

5 5380

Prestação de serviços 

de apoio administrativo

Serviços especializados 

que constam na 

formalização, elaboração 

e transmissão da 

prestação de contas de 

gestão-PCS da Secretaria 

de Desenvolvimento 

Agrário de São Benedito –

CE.

(Especificação própria)

SERVIÇ

O
UND 01

6 5380

Prestação de serviços 

de apoio administrativo

Serviços especializados 

que constam na 

formalização, elaboração 

e transmissão da 

prestação de contas de 

gestão-PCS da Secretaria 

de Esporte, Cultura e 

Turismo de São 

Benedito – CE.

(Especificação própria)

SERVIÇ

O
UND 01

7 5380

Prestação de serviços 

de apoio administrativo

Serviços especializados 

que constam na 

formalização, elaboração 

e transmissão da 

prestação de contas de 

gestão-PCS da Secretaria 

do Meio Ambiente de São 

Benedito – CE.

(Especificação própria)

SERVIÇ

O
UND 01

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 15/05/2024 17:29:34 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3427

6/10www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3639/2024 - 15/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

8 5380

Prestação de serviços 

de apoio administrativo

Serviços especializados 

que constam na 

formalização, elaboração 

e transmissão da 

prestação de contas de 

gestão-PCS da Secretaria 

de Administração de São 

Benedito – CE.

(Especificação própria)

SERVIÇ

O
UND 01

9 5380

Prestação de serviços 

de apoio administrativo

Serviços especializados 

que constam na 

formalização, elaboração 

e transmissão da 

prestação de contas de 

gestão-PCS da Secretaria 

de Infraestrutura e 

Recursos Hídricos de São 

Benedito – CE.

(Especificação própria)

SERVIÇ

O
UND 01

10 5380

Prestação de serviços 

de apoio administrativo

Serviços especializados 

que constam na 

formalização, elaboração 

e transmissão da 

prestação de contas de 

gestão-PCS do Gabinete 

do Prefeito de São 

Benedito – CE.

(Especificação própria)

SERVIÇ

O
UND 01

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 15/05/2024 17:29:34 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3427

7/10www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3639/2024 - 15/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

11 5380

Prestação de Serviços de 

Apoio Administrativo

Serviços especializados 

para a formalização, 

elaboração e 

preparação da PCS –

Prestação de Contas de 

Gestão, incluindo a 

conversão e envio ao 

TCE – Tribunal de 

Contas do Estado do 

Ceará, mediante o Portal 

de Serviços Eletrônicos 

DA SECRETARIA DE 

COMPRAS, SERVIÇOS E 

LICITAÇÃO

(Especificação própria)

SERVIÇ

O
UND 01

12 5380

Prestação de Serviços de 

Apoio Administrativo

Serviços especializados 

para a formalização, 

elaboração e 

preparação da PCS –

Prestação de Contas de 

Gestão, incluindo a 

conversão e envio ao 

TCE – Tribunal de 

Contas do Estado do 

Ceará, mediante o Portal 

de Serviços Eletrônicos 

DA SECRETARIA DE 

FINANÇAS

(Especificação própria)

SERVIÇ

O
UND 01

Importa o presente orçamento no valor total de R$
Validade da proposta:
Nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, 
fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, custos, despesas com taxas, e demais despesas que possam 
incidir sobre o bem e o serviço licitados, inclusive a margem de lucro.
Mais informações entrar em contato com a Central de Compras da Prefeitura Municipal de São Benedito 
pelo e-mail: comprasb@hotmail.com ou Telefone: (88) 3626-1347.

________________________-________, _____ de ____________de _________

___________________________
Carimbo e assinatura

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 15/05/2024 17:29:34 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3427

8/10www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3639/2024 - 15/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E RECURSOS HIDRICOS - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - AVISO :
2024.05.15.001/2024

CONVOCAÇÃO

O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de São Benedito, tendo em vista o 

resultado encontrado no processo licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº TP 

2023.12.05.01, que tem como objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 

EM ENGENHARIA CIVIL PARA A OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA DE VIAS DE 

DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO, 

vem convocar todas as  licitantes habilitadas que apresentaram Proposta de Preços  com validade 

inferior a 120 dias para apresentarem prorrogação do prazo de validade  de suas propostas, em 

razão das mesmas estarem com seu prazos de validade expirados.  O não envio da revalidação por 

parte das licitantes que estão sujeitas a revalidarem suas propostas, serão desclassificadas do 

certame.  Mediante a obtenção das prorrogações a Comissão procederá o julgamento das 

propostas. As empresas participantes terão prazo até dia 17/05/2024, para responderem através do 

e-mail: cplsaobenedito@gmail.com.  Ronaldo lobo Damasceno Presidente da CPL São Benedito. 

São Benedito/CE, em 15 de maio de 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 15/05/2024 17:29:34 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3427

9/10www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3639/2024 - 15/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Saul Lima Maciel
Prefeito

Francisco Teixeira Jorge Filho
Vice-prefeito

Lucia de Fatima Goncalves de Paula
Secretaria da Educação Educação - SEDUC

Diego Rodrigues Lima
Secretaria de Finanças - SEFIN

Luis Carlos do Nascimento
Secretaria da Saude - SESA

Giovanni de Castro Pacheco
Secretaria de Administração - SEAD

Diego Rodrigues Lima
Secretaria de Finanças - SEFIN

Silvane Marques da Silva
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Fernando Reutman Rodrigues Sales
Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo - SECULT

Lucielma Rodrigues de Medeiros
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social -
STDS

Tiago Lima Maciel
Secretaria de Compras, Serviços e Licitação 
Licitação - SCSL

Thamires Rodrigues Moreira
Secretaria do Meio Ambiente - SMA

Aridson de Mesquita Aragão
Secretaria de Infraestrutura e Recursos Hidricos -
SEINFRA

Glayson de Sousa Silva
Secretaria de Desenvolvimento Agrario - SDA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 15/05/2024 17:29:34 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3427

10/10www.saobenedito.ce.gov.br


